
Pdet/2020/37 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 29 DEL 16/01/2020 
 
 
 

Oggetto 
Attività per l’allontanamento di avifauna sinantropica con l’utilizzo di 
rapaci -Affidamento alla “Occhi di Falco di Monica Aru” – CIG YEB2B74BDE 

Struttura  S.C. Edile Impianti e Patrimonio 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore Ing Enrico Mascia 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 6.087,80 A506030401  “Costi per altri servizi non sanitari” BDG_S_24 2020 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
 
 
  

X 



Pdet/2020/37 

Pag. 2 a 4 

 

Il Direttore della S.C. Edile Impianti e Patrimonio 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico; 

VISTA  la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 
nella quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per 
il Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3 della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 
“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, 
energia elettrica, acqua, impianti; ecc.)….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, 
contestazioni su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo 
l’atto dirigenziale; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in 
data 29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico 
quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e 
Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che, con la deliberazione n° 664, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in 
data 14/08/2018, il suindicato incarico conferito al sottoscritto è stato prorogato per 
ulteriori sei mesi, con decorrenza 9 agosto 2018; 

PREMESSO che, la città di Sassari è interessata in molte zone dalla presenza di colonie di avifauna 
sinantropica, nello specifico storni, in popolazione eccessivamente numerosa, 
accompagnata da una piccola presenza di gabbiani e cornacchie opportuniste e 
sinantropiche, che creano notevoli problemi igienico sanitari; 

PREMESSO che, con delibera della Regione Sardegna n°36/30 “Allontanamento volatili mediante 
l’utilizzo dei rapaci” le provincie sono state individuate quali autorità competenti al 
rilascio dell’autorizzazione al singolo e puntuale intervento di allontanamento dei 
volatili mediante l’utilizzo dei rapaci addestrati con la tecnica di Bird Control a seguito 
di istanza di parte. 

PREMESSO che, l’attività di Bird control con l’utilizzo di varie tipologie di rapaci addestrati ad 
allontanare senza predazione i volatili che colonizzano i centri urbani, con tecniche che 
simulano in tutto e per tutto la predazione non è un’operazione cruenta e viene 
condotta nel massimo rispetto dell’ambiente; 

PREMESSO che, l’attività riguardante l’allontanamento dei volatili mediante l’utilizzo dei rapaci, 
non deve comportare la cattura o la morte della specie target o di altre specie, la 
distruzione di nidi, di uova o l’uccisione dei pulli; 

PREMESSO che, il concetto su cui si basa il successo di tale attività, è quello di sollecitare nella 
comunità infestante una forte sensazione di stress ambientale prolungato, cioè nel 
determinare una costante percezione negli storni di pericolo nei luoghi abituali di 
stazionamento e/o alimentazione. 



Pdet/2020/37 

Pag. 3 a 4 

 

PREMESSO altresì per il successo della tecnica è importante predisporre di un cronoprogramma 
che garantisca interventi ravvicinati con successivi passaggi periodici al fine di non 
determinare nuove colonizzazioni per la prolungata assenza di rapaci; 

RICHIAMATA la delibera Giunta Regione Sardegna n.36/30 del 17.07.2018 “Allontanamento volatili 
con l’utilizzo dei rapaci” e linee guida allegate; 

RICHIAMATO il Decreto Assessore Difesa dell’Ambiente n.22 del 22.11.2018 “Commissione 
abilitazione falconieri “Bird Controller” ai sensi del D.GR. n.36/30 del 17/07/2018; 

RICHIAMATA la Direttiva 2009/147/Ce “Direttiva Uccelli” artt.li 5 e 8 concernente la conservazione 
degli uccelli selvatici, art.9 comma 1 sempre che non vi siano altre soluzioni 
soddisfacenti, gli stati membri possono derogare gli artt.li 5 e 8 per le seguenti ragioni:  

 Nell’interesse della salute e sicurezza pubblica, 

 Nell’interesse della sicurezza aerea, 

 Per prevenire gravi danni alle colture, al bestiame, alla pesca e alle acque, 

 Per la protezione della flora e della fauna. 

RICHIAMATA la Legge n.157 del 11.02.1992 che regolamenta la gestione della fauna selvatica, in 
particolare l’art.19 comma 2 prevede che le Regioni per la migliore gestione del 
patrimonio zootecnico, per la tutela del suolo, per motivi sanitari, per la selezione 
biologica, per la tutela del patrimonio storico-artistico, per la tutela delle produzioni 
zoo-agro-forestali ed ittiche, provvedono al controllo delle specie di fauna selvatica 
anche nelle zone vietate alla caccia; 

PRESO ATTO che per la presenza degli storni nella zona denominata “pineta” tra le Cliniche San 
Pietro e gli Istituti di Anatomia Patologica e Igiene si stanno depositando quantità di 
guano e escrementi da costituire un problema igienico sanitario inoltre il peso del 
grandissimo numero di volatili che vanno ad appoggiarsi stanno creando un 
preoccupante problema di stabilità degli alberi. 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di intervenire per risolvere tale situazione, al fine di 
salvaguardare la salute, si è reso necessario adottare il sistema dell’allontanamento 
dell’avifauna infestante mediante l’utilizzo della falconeria denominato “Bird Control”; 

VISTA la ceck list dei Falconieri abilitati iscritti all’elenco regionale; 

CONSIDERATO che, è stata inoltrata alla “Occhi di Falco di Monica Aru” una richiesta di sopralluogo 
per la formulazione di un preventivo di offerta economica; 

VISTA l’offerta economica ricevuta per via email, PG/2020/15 del 02/01/2020, il cui importo 
ammonta a € 4.990,00 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che per tale fornitura è stato attivato il CIG YEB2B74BDE; 

RITENUTO che la spesa di cui al presente atto possa rientrare nella disponibilità del Budget 
Sicurezza assegnato alla struttura e, pertanto, sarà imputata sul conto A506030401 
“Costi per altri servizi non sanitari” del BDG_S_24 anno 2020. 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo a lavori inderogabili ed 
essenziale per l’erogazione dei livelli di assistenza; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 



Pdet/2020/37 

Pag. 4 a 4 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AFFIDARE alla Occhi di Falco di Monica Aru, con sede in via Prunizzedda,88 - P.IVA 02781310905, 
l’incarico per “Attività per l’allontanamento di avifauna sinantropica con l’utilizzo di 
rapaci”, per un importo pari a € 4.990,00 oltre IVA di legge;  

DI STABILIRE che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa A514030603 denominato 
“Servizio di disinfestazione disinfezione e derattizzazione” BDG_S_24 2020 è pari a un 
importo complessivo di € 6.087,80 comprensivo d’iva di legge al 22%; 

DI PROCEDERE alla liquidazione di quanto dovuto alla Occhi di Falco di Monica Aru, dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica, senza l’adozione di ulteriore atto 
deliberativo; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da 
informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su 
tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con 
subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG YEB2B74BDE le clausole 
previste dalle suddette normative. 

 

 

Il Direttore della S.C. Edile Impianti e Patrimonio 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del 
Budget di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: S.C. Edile Impianti e Patrimonio 
 
Sigla Direttore: ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: Ing. Enrico Mascia 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari dal 16/01/2020 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 


